Imprudentia pectoris In damnosa minus ruit; Quin secura sui mali et Cladis conscientia propriae In praevisa pericula Notam et perniciem ruit. O perversa tenacitas!	2120
Nescis, consequa gens, opum Fallax unde nefarios Ortus ducat iniquitas? Nescis, quo mala principe Dimanent caput in tuum?	2125
Et quaecunque sua viros Pestes inficiunt lue? Haec mortalibus invida Partu monstra perhorrido Terris nox Stygis edidit;	2130
Ac, ne Tartareae procul Praesens horror imaginis Arcet Superos, eo Prudens consuluit dolo Noctis pallidus arbiter.	2135
Nam, quaecunque per abditos Telluris latitant sinus, Assentante placentia Splendoris radio bona, His involvit acerbius,	2140
Quicquid terrigenis nocet, Vt mens, illecebris nothi Delenita boni, libens In damnum rueret suum. Tanti caeca libido stat;	2145
Non gratis tremula cibos Ex seta dat inutiles Aut escas medicamine Torpenti iacit ebrias Fallax in vada fluminis	2150
Piscator sine praemio, Sed pauci leve temporis Donum foenore maximo Compensat, siquidem suis Eductus latebris, tenax	2155
Hami quem medio trahit Vncus viscere pendulum, Piscis, quos avidus cibos Absorbsit, pretio suae	2160

Vitae praeda datus luit. 2165  
 Quid? vobisne minoris est  
 Ditis munificentia?  
 Vos prorsus faciles capi  
 Iisdem decipit artibus,  
 Quoque appendit opes, eo  
 Appendit mala pondere;  
 Nam permixta simul pari  
 Ambo sub specie latent.  
 Et quae munera tuta sint,  
 Orci quae tribuit manus? 2170  
 Hostis nulla suo dolo  
 Vsquam gratia deficit.  
 Quo vobis numero bona  
 Et fluxae veniunt opes,  
 Hoc vobis numero mala  
 Et casus veniunt graves;  
 Sic quo plura quis obtinet  
 Fortunae bona, pluribus  
 Infoelix premitur malis.  
 Si vicina pericula 2180  
 Et clades fidei satis  
 Praestant, sors Athamantea,  
 Quanti dentur opes, docet.

## **Actus quintus** **<Scena prima>**

Cleomachus, Ephialtes

- Cleo. Quod ante nobis gravius ac peius fuit,  
Extrema sortis leniit asperitas; metum  
Resolvit etenim tristis eventus mali,  
Frequensque cladis usus horrorem abstulit.  
Nisi furor in nos Numinum asperior foret,  
Foret illud aliquid in malis levaminis;  
Namque obstupescens sensus omnem perditum  
Exinde sensum raperet in mediis malis,  
Ast aliud aliquid gravius horrore et metu.  
Ne quid quietis miseriae nostraे scient,  
Intus resurgens durius mentem quatit  
Ac lacera torquet corda maiori modo.  
Sic calamitatis semet in peius sequax  
Successus auget ordine et tacito gradu,  
Taedet refracta sero post incendia  
Fontem expeditum ac irritam in cineres aquam;  
Ad opem fuisse tardiores poenitet,  
Ac evocata serius magicis sonis  
Remedia coelo.
- Eph.                                 nunquid Hermanti datum  
Id oneris, ut carmine cieret sydera  
Tractumque coelis evocaret, Cynthiae  
Robur Athamanti commodum ac morbo utile?
- Cleo. Annis gravatus tardior ad opus suum  
Senex movetur tardiusque digerit,  
Quae mente coepit; haesitat diutius  
Titubante relligiosus animo, ne male  
Succedat aliquid, ne quid obmissum sacris  
Desideretur ritibus. volvit diu  
Secum et revolvit copta lentus; interim,  
Dum tota tardo, quo decet res, ordine  
Gerenda mente digeritur ac, ut seni  
Mos est, minutim discutitur atque haud sine  
Iucunditate - namque studiosus senex  
Suique amans est -, volvitur multus dies,  
Morbusque foedat libera corpus lue.  
Periculum est, timeoque, ne similes moras

	Hermantis ipse protrahens, nimis insito Remedia serus cassa tentarit malo.	2225
Eph.	Concedo dictis, tardior forsan fuit Hermantis ad opus; forte nec prorsus suas Explicuit artes. at quod affirmem magis, Forte recitatis cantibus renuit polo Difficilis ad nos luna moliri viam; Leviore non sic trahitur ad nutum prece In vota coelum, vix iugi constantia Demulcet illud pertinax oratio. Non sic profusi prodiga Superi manu Elargiuntur, quicquid optatis placet Mortalibus neque, audientes vocibus, Sic imperatis sedula advigilant ope; Surdescit aether saepius ad primas preces, Quodque prius asper renuit, assensu dato Facilis deinceps annuit, sed plurimo Labore fractus atque constanti prece. Licet ingravato saevior morbus malo Athamantis artus morte vicina rogo Animamque Diti destinat nec fulgeat Spes sanitatis ulla, nil minus tamen Sperare nobis convenit. quin optime Sperare suadent coelites; nec enim suas Vires probant, tum cum potest industria Diva medicinae specimen herbarum dare.	2230
	2235	
	Frustra imperasset Delius vicariam Chyroni opem, nil detrahit solertiae Humanae; at, urgens si quid exuperat lues Arti negatos terminos, supplet suam Benignus operam Phoebus.	2240
Cleo.	at, quicquid spei Tibi fingis incertus, habet adiunctum sibi Metum, petitam ne neget Titan opem; Nobis tenetur nulla enim astrictus fide.	2245
Eph.	Et spem metumque solvet Hermantis redux: Quid sit opus, ipse sat docebit. hunc vides? Adeamus.	2250
Cleo.	ah, iam vix mihi arridet senex Tristi remissus fronte, nil laeti auguror. Iucunda vel non animus, Hermantis, tuus Celata servet, nescio, sed palpitans In quaestionem lingua te viso negat Vllam resolvi; iam satis, quid perferas, Ex fronte disco, iam tuus satisfacit Petitioni, triste nescio quid mihi	2255
	2260	
	2265	

Atrumque praefert ac iubet silentium  
Aspectus oris.

**<Scena secunda>**

Cleomachus, Ephialtes, Hermantis

Herm.	laeva dispereat dies, Cum vos sinistris obvios avibus dedit Sors nimis iniqua cumque fatalem mihi In dira vocem iussa rupistis, viri; Disrumpor intus taedio acceptae mihi A Diis repulsae. sic male elusum pudet Pigetque Phoeben arte tentasse irrita.	2270
Eph.	Quin te pigeret durius, si morbido Deses Athamanti denegasses quippiam Tui laboris; poeniteret syderis Non evocati, teque conscientia Non applicati remedii argueret reum. Eo referres regiae causam necis, Moestaque perennis corda torqueret dolor.	2275
Herm.	Regi levamen arte molitum mea Ac praestitisse debitam obsequiis opem Non poenitet, sed, ah, rebellem carmini Renuisse nostris obsequi iussis polum Piget et statutis decidisse perperam Coeptis; pudetque, quos fideles antea Cantus salubri in singulos medicamine Expertus ipse sum, medelam, maxima Quae vota fuerant, perfido fastidio Regi negasse. munus hoc utinam viro Fuisset alii creditum; siquidem meus Quamvis ab omni prorsus immunis labor Errore fuerit, non vacabit attamen Culpa, polique non nocens culpam feram: Meus erit error, cantibus quicquid meis Negavit aether, quicquid optatis deest.	2280
	Quisquis minister exequendis principum Vacat imperatis, videat attentus, decet, Non quid valebit ipse, sed, quae suscipit, An ipsa valeant perfici; nam quod semel Statuere agendum principes, quoquo modo	2285
		2290
		2295
		2300

	Fieri necesse est, hoc repugnet ilicit; Penes ministrum, si quid erit obstaculi Culpaequae, computabitur, defectui Nil veniae et excusationis linquitur. Licet ego superas moverim potentias Ac nihil inausum cantibus fuerit meis, Tamen omnis in me causa statuetur mali.	2305
Cleo.	Non sic iniquo ponderant examine Res subditorum principes, ut omnia, Prout imperavit ira vel dolor, improbent.	2310
Herm.	Non mens iniqua est principum, at reverentia Atque sacer horror concitati numinis Tanto timore pectus implexum obruit, Vt conticescant penitus elingues neque Causam tueri subditi verbo queant. Sic innocentes facile in errorem cadunt. Quis enim furentem regis aspectum ferat Contrave certet?	2315
Eph.	fateor hoc sane libens. At fare, coeptis unde sit vitium tuis?	
Herm.	Non facile possim; coniice at tu, si potes, Sermone nostro: singula exponam integer. Quam nata Phoebo calluit Circe maga Et quam professa Colchica est artem nurus, Sola est et una quidem; artis ast industria Varios in usus explicatur multiplex Variosque variis edit effectus modis. Sua namque vis est singularis omnibus Disparque virtus pharmacis; nec enim pari Sus deque in omne conferunt malum modo: Hoc implicant anxiae mentes virum, Illo inde curis explicantur liberae,	2320
	Hoc mittit orco corpore exutas suo Viventium animas, hoc easdem propriis Membris secundo redditas orco trahit, Hoc frigus, illo dignitur membris calor, Hoc odia miscet, hoc amores incitat, Hoc turbat auras et diem tenebris vetat, Contra hoc serenat et fugat noctem die. Quaecunque propriis destinantur usibus Propriumque servant ordinem, extremae domus	2325
	Caeco in recessu, ne quis errori locus Falso daretur forte delectu, omnia Oculo sagaci seligo et, cauta manu Cuiusque vires nuncia edoctus nota, Expono coram pharmaca, occluso tamen	2330
		2335
		2340
		2345

Celata vase, donec extinctus dies Solem fugasset; namque vivacem impetum Succi ferocis solis irritat iubar. Vt ergo seras vesper accendit faces Statioque flammis imperata noctuis Vidit Booten orbita boves suos	2350
Breviore circum terminos gelidi poli Agere inchoantem, nec mora est, caliginem Noctemque pello non sueto lumine. Nam mihi sepulchris calva defuncti cava Excepta ab imis, quam quidem humani replet	2355
Omenti adeps, praebet perobscurum iubar Dubiaque geminos luce per hiatus micans, Nisi quo meum me vocat opus, vibrat diem; Hac face potitus muneri accingor meo	2360
Habitusque dignos induo et cultus sacros, Tempora revinctus lycio ter triplici, Quod casta tenerae virginis nevit manus, Nondum resecti primulo de vellere	2365
Arietis, alvo quem recens luci dedit Enixa mater, inde postremas manus	2370
Volamque lautus latice coelesti novos Ad solis ortus, rore cum tellus madet Viridante in herba fusili, lecto mihi, Quo solis axes tempore ex tauri domo	2375
Vicina vernis signa condescendunt rotis. Sic rite mundus, tunc locum fragrantibus	2375
Vaporo fumis ac odore lustrico Vivacis aurae cruditatem tempero, Succos in auras profero - monstrum! putri	2380
Omnia videtur lividus tabo cruor Inficere; dudum mente suspensa steti,	2380
Quid hoc sinistri triste vellet ominis. Dum dubius ipse consulo, quid facto opus,	
Ecce, mihi rectis horruit pilis caput,	
Liquitque venas sanguis! occluso undique	2385
Etenim meatu turbo tunc per cubiculum Convolvit auras atque circum pharmaca	
Caputque multo vortice oblusit, faci	
Tum rapuit ignes, pene diffugit metu	
Animus; pavore sensim ast excusso excitos	2390
Recipio sensus atque mentem colligo Silicisque venas scrutor. attritu crepat	
Micatque flamma, concipit stipulas focus, Instruitur igne lampas, at efflat statim;	
Animoque quoties, occidit toties mihi.	2395

	Tentare Divos desino, fastidia Coeli et repulsam vix modestus perfero, Vix non rebello, vicit at modestia; Nec enim quis unquam provocare Numina Impunis audet. ergo ubi nil pharmaca Prodesse velle sentio, rursus viam Aliasque tento artes, sub auras exeo Scipione nixus, alterum exutus pedem Corpusque villis tectus ac laeva manu Sacrum praehendens palmitem, obscuro sono Ter triplicis Hecates ora, ter triplicis Deae Nomen cito, forte quae tum cornibus Iunctis serenas plena complebat faces. Constitit et, atra nube vultum contegens Torvumque spectans, circulos rupto globo Visa est secari in plurimos, quales, novum Dum recipit orbem fratris amplexum sinens, Sydere recurvo sinuat exiles, at hi, Ceu cum supernis sydus elabens plagis Perstringit auras lubrica, at brevi face, Fugere ab oculis dissipatis ignibus; Simul ipse tristis protinus retuli gradum.	2400
Cleo.	Quid inde tandem coniicis.	
Herm.	quod neminem	
	Reor latere, nempe tanta clarus Omina loquuntur, obvolutam scilicet Ac dissipatam clade communi domum.	2410
Eph.	Dii, temperate numen iratum, modum Statuite poenae!	
Herm.	at nunquid Inonem procul Conspicio gemina prole stipatam latus. Iam mens gravatur, iam laborat omina Enunciare iamque me miseret tui, Regina, cum, quos nuncia haec dabunt metus, Perpendo mecum; sed nefas tibi haec tegi.	2415
		2420
		2425

## &lt;Scena tertia&gt;

Hermantis, Ino, Learchus, Melicertes

- Ino Mortalis ergo culpa delicti levis  
 Armare Superum vindices in se manus  
 Potuit, Avernus debuit, coeli probrum!  
 Subsidia opemque non satis valido Iovi  
 Astrisque totis iungere, ut inermem virum,  
 Nulli rebellem, perditum, iam mortuum  
 Valida domaret clade. num tantum nefas  
 Aut culpa tanta est, o miser Athamas, tua?  
 An prorsus ulla? sed sit aliqua: quid fuit  
 Tandem necesse, conglobatis undique  
 Superum inferumque viribus, in hominem Deos  
 Tanto apparatu ruere; nunquid impetus  
 Et arma terrigenum pavent? num dignitas  
 Regalis illos terruit? nunquid sciunt,  
 Mortalis ausus quam sit in Divos levis?  
 At unde meruit tam severa perpeti  
 Supplicia! nunquid forte non gravitas rei,  
 Sed statuit hominis dignitas poenae modum?  
 Hoc moris, inquam, detur, iniustum licet;  
 Cur prorsus Athamas plectitur, nunquid crues  
 Sensusque poenae sceleris authorem manent?  
 Ego ipsa, si quid sceleris admissum fuit,  
 Sum machinatrix, author, inventrix, rea;  
 Nec author est nec conscientius nec particeps  
 Athamantis animus, solus at patitur tamen.  
 Quaenam illa tandem est aequitas? ac si quid est  
 Desuper iniquum, quis id iniquum deneget?  
 Herm. Generosa Cadmi stirps, quid admixtas probris  
 Coelo querelas ore contorques fero?  
 Quid ludis operam? probra non feriunt Deos,  
 Nec usquam ad ipsos evolant convitia;  
 Potius retorto reflua in authoris caput  
 Eiaculantur impetu. non iam decet  
 Irata vobis Numina et iniquis Iovem  
 Exasperatum concitare scommatis.
- Ino Miseris - quid? heu me! - non licebit conqueri  
 Nec flere casus?
- Herm. licet, at id modestius.
- Ino Ferat id modeste quis, quod est supra modum?
- Herm. Nec forte supra culpam.

Ino	ubi prorsus vacat	
	Culpa, quid opus poena?	
Herm.	nihil; sed integer	
	Adeone quisquam, culpa quem nulla arguat?	
Ino	Nullus, sed omnis culpa non sic plectitur.	2470
Herm.	Divum illud aequo pendet ex arbitrio.	
Ino	Leviora nunquid aequitas aptat levi	
	Supplicia culpae?	
Herm.	num putas examine	
	Peccata nostro ponderare Numina?	
	Quae gravia quaeve levia soli iudicant,	2475
	Qui perspicaci lumine intus abditos	
	Penetrant recessus mentium; quae sensibus	
	Nostris patescunt acta, peccantis licet,	
	Malitia non est, perditae sed quae mala	
	Consilia mentis pertrahunt ad turpia.	2480
	Cui nota tandem haec? quisve non nota aestimet?	
	An tu, quid intus decoquat, nosti, mali?	
	Sed fuerit Athamas innocens, an non minus	
	Duris iniquae casibus sortis subest?	
	Haec sors bonorum, ut peius angantur malis;	2485
	Animo remitti nec tamen fracto decet,	
	Quin fronte eadem tolleranda, qua bona.	
	Virtutis etenim rebus adversis decus	
	Honosque summus perficitur, optatior	
	Foelicitatis obsecundantis favor	2490
	Nil meruit usquam gloriae, laudis nihil;	
	Id gloriosum, quod fuit acerbum pati.	
	Proinde iniquos mentis aestus tempera,	
	Meliora speres, adfuturi spes boni	
	Acerbitatem sedat urgentis mali.	2495
Ino	Quid speret hic, qui cuncta desperat?	
Herm.	sibi	
	Nihil affuturum durius quam, quod timet.	
Ino	Sed cuncta timeo pessima.	
Herm.	in nostris malis	
	Cautela summa haec; sic, quod adversum advenit,	
	Minore sensu pungit.	
Ino	optato quidem	2500
	Rebus futuris praevides; at enim - malum! -,	
	Quid illa praesens sublevant?	
Herm.	prorsus nihil,	
	Nisi quid doloris detrahas ac spem induas.	
Ino	Quam spem?	

Herm.	futurum post tot aerumnas bonum Ac, quae perhorres, posse successu mala Optatiore mitius succedere.	2505
Ino	Consilia sane recta, si foelix forem, Facilia prorsus monita suadenti; sed heu, Effare? quae spes quaeve cogitatio Boni subire posset in mediis malis?	2510
	Tristicia nunquid gaudium, plausum dolor Risumque fletus suadet? his facile est iter Ac vela navis quo libet convertere, Quos flatus alio non trahit violentior,	
	At eo sequendum, quo furens aestus rapit. At tu, unde discam, quid spei impendat mihi, Quid ominentur astra, quid iubeant tua Sperare, dic o, carmina, audirem libens.	2515
Herm.	Spes omnis inde cassa.	
Ino	quod fieri negat, Quid tandem inepte praecipis? suades mihi Speranda, desperata quae penitus vides; Renuente coelo quid boni sperem? sed o, Exclamat Athamas, audio vocem viri.	2520

### <Scena quarta>

Athamas, Pheretes, Ephialtes, Euriclus, Cleomachus, Ino cum liberis